*Nimirum quia non bene norat quae esset habendi
Finis, et omnino quoad crescat vera voluptas.*

Je m'en vais clorre ce pas par ce verset ancien que je trouve singulierement beau à ce propos:

Mores cuique sui fingunt fortunam.

Essais, I, 42, « De l'inégalité qui est entre nous » (1580)